

## **KẾ HOẠCH**

### **V/v tổ chức thực hiện Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2019 tại Bệnh viện Sản – Nhi tỉnh Quảng Ngãi**

Thực hiện Công văn số 306/SYT-NVY ngày 04/3/2019 của Sở Y tế về việc tổ chức Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2019.

Bệnh viện Sản - Nhi tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2019 tại Bệnh viện với những nội dung như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu**

##### **1. Mục đích**

- Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông trong việc thực hiện Luật An toàn, vệ sinh lao động; Chỉ thị số 29-CT/TW ngày 18/9/2013 của Ban Bí thư về đẩy mạnh công tác ATVSLĐ trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế; Kế hoạch số 549/KH-BYT ngày 06/6/2014 của Bộ Y tế về thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương và các văn bản hướng dẫn thi hành đến cơ sở lao động và người lao động nhằm tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và ý thức trách nhiệm của cơ sở lao động, người lao động trong công tác cải thiện điều kiện làm việc, chăm lo sức khỏe, phòng chống bệnh nghề nghiệp, bảo đảm sức khỏe và tính mạng của người lao động.

- Thúc đẩy triển khai các chương trình hành động cụ thể để phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp (TNLĐ, BNN), xây dựng văn hóa an toàn tại nơi làm việc, góp phần hạn chế TNLĐ, BNN, đảm bảo sự ổn định và phát triển bền vững trong hoạt động sản xuất kinh doanh.

##### **2. Yêu cầu**

- Tổ chức các hoạt động phong phú, thiết thực, có sự tham gia của các khoa phòng, Công đoàn Bệnh viện và toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động trong toàn Bệnh viện.

#### **II. Nội dung và các hoạt động cụ thể**

##### **1. Chủ đề của Tháng hành động an toàn, vệ sinh lao động**

*“Tăng cường đánh giá, quản lý các nguy cơ rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc”*

##### **2. Khẩu hiệu hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2019**

*“Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2019”*

##### **3. Thời gian và phạm vi triển khai**

- Thời gian tổ chức: Tháng hành động về an toàn lao động được tổ chức từ ngày 01 đến ngày 31/5/2019.

- Phạm vi triển khai: tất cả các khoa, phòng và các cơ sở kinh doanh tại Bệnh viện.

#### **4. Nội dung hoạt động trong Tháng hành động an toàn vệ sinh lao động**

##### **4.1. Hưởng ứng Lễ phát động**

- Hưởng ứng Lễ phát động do Ban chỉ đạo trung ương tổ chức vào sáng Thứ bảy ngày 04/5/2019 tại tỉnh Quảng Nam.

##### **4.2. Hoạt động thông tin, tuyên truyền**

- Phát động phong trào thi đua về an toàn, vệ sinh lao động tại Bệnh viện;

- Xây dựng, gửi, phát các thông điệp, tài liệu, video truyền thông về các nguy cơ rủi ro mất an toàn lao động, cũng như các biện pháp kiểm soát các yếu tố nguy hiểm, có hại tại nơi làm việc;

- Xây dựng các tài liệu, hướng dẫn về kỹ năng làm việc an toàn cụ thể cho nhân viên y tế để phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp cho nhân viên y tế;

- Cung cấp các gương người tốt, việc tốt về công tác an toàn lao động, vệ sinh lao động, chăm sóc sức khỏe và phòng chống bệnh nghề nghiệp cho nhân viên y tế.

##### **4.3. Hoạt động kiểm tra**

Các khoa, phòng có liên quan chủ động phối hợp thực hiện kiểm tra vệ sinh lao động, công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân viên y tế, công tác cải thiện điều kiện làm việc đối với những khoa, phòng có nhiều yếu tố độc hại, có nguy cơ mắc bệnh nghề nghiệp.

##### **4.4. Hoạt động chuyên đề**

- Tổ chức thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe người lao động, công tác cải thiện điều kiện lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp và thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách đối với người lao động.

- Lập kế hoạch và tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho nhân viên y tế để phát hiện bệnh nghề nghiệp, đo quan trắc môi trường lao động theo quy định.

- Tổ chức các buổi tập huấn về chủ đề an toàn, vệ sinh lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp.

### **III. Kinh phí tổ chức**

Kinh phí tổ chức thực hiện Tháng hành động an toàn, vệ sinh lao động được đảm bảo từ Quỹ phát triển của đơn vị sự nghiệp công lập.

### **IV. Tổ chức thực hiện**

#### **1. Phòng KH-CĐT&QLCL**

- Lập kế hoạch tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho nhân viên y tế 2 lần trong năm.

- Tổ CNTT đăng khẩu hiệu “Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2019” trên Trang thông tin điện tử của Bệnh viện từ ngày 01 đến hết ngày 31/5/2019.

## **2. Phòng Tổ chức cán bộ**

- Triển khai khám sức khỏe định kỳ để phát hiện bệnh nghề nghiệp cho nhân viên y tế, quản lý và lập hồ sơ chăm sóc sức khỏe cho nhân viên toàn Bệnh viện.

- Cải thiện điều kiện làm việc đối với những khoa, phòng có nhiều yếu tố độc hại, có nguy cơ mắc bệnh nghề nghiệp.

## **3. Khoa Dược**

- Cung cấp đầy đủ phương tiện phòng hộ cá nhân cho nhân viên y tế theo quy định hiện hành.

## **4. Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn**

- Tổ chức tập huấn cho nhân viên thuộc Mạng lưới KSNK về sử dụng các phương tiện phòng hộ cá nhân.

- Lập kế hoạch tiêm ngừa chủ động cho nhân viên y tế tại những khoa/phòng có nguy cơ lây nhiễm hoặc nguy cơ mắc bệnh nghề nghiệp cao.

- Lập đề xuất và phối hợp với các khoa, phòng có liên quan tổ chức đo quan trắc môi trường lao động và lập hồ sơ vệ sinh môi trường lao động tại Bệnh viện.

## **5. Phòng HC-VT&TTBYT**

- Thường xuyên kiểm tra công tác vệ sinh tại các khoa, phòng.

- Xây dựng quy trình bảo hành, bảo dưỡng trang thiết bị y tế để đảm bảo an toàn lao động.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện Tháng hành động an toàn, vệ sinh lao động năm 2019 của Bệnh viện Sản - Nhi tỉnh. Căn cứ Kế hoạch này, đề nghị các khoa, phòng tổ chức triển khai thực hiện./.

### **Nơi nhận:**

- GD, các Phó GD;
- Các khoa, phòng;
- Đăng Website BVSN;
- Lưu: VT, KHTH.

**GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Đình Tuyển**